
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Přestupky v oblasti obrany

 

222/1999 Sb. - Zákon o zajišťování obrany ČR - účinnost od 23.7.2023

 

Přestupky fyzických osob

§64/1 - Fyzická osoba

§64/3 - Fyzická osoba, jako pověřený pracovník

§64/4 - Fyzická osoba, které byla uložena pracovní povinnost

§64/5 - Povolávaná fyzická osoba

§64/6 - Fyzická osoba, která nebyla osvobozena od povinnosti poskytovat pracovní výpomoc a
které nebyla uložena pracovní povinnost nebo která nebyla povolána k mimořádné službě

§64/7 - Fyzická osoba určená k pracovní výpomoci

§64/8 - Občan

§64/9 - Fyzická osoba, která neprovádí záchranné práce nebo nezabezpečuje poskytování
pomoci v případě bezprostředního ohrožení zdraví nebo života, za stavu ohrožení státu nebo za
válečného stavu dopustí přestupku tím, že neuposlechne

§65/1 - Fyzická osoba

§65/2 - Fyzická osoba, jako vlastník věcných prostředků

§65/3 - Fyzická osoba, jako vlastník nebo provozovatel objektu důležitého pro obranu státu

 

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§67/1 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§67/2 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník nebo provozovatel objektu
důležitého pro obranu státu

§67/3 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel

§67/4 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnávající, u kterého se
vykonává pracovní povinnost nebo pracovní výpomoc

§67/5 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako poskytovatel zdravotních služeb

 

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70182


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

Přestupky fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§64/1

a) neposkytne na žádost příslušných správních
úřadů a orgánů územních samosprávných
celků údaje a informace v nezbytně nutném
rozsahu pro potřeby přípravy a realizace
opatření v zájmu zajišťování obrany státu

50 000

b) za stavu ohrožení státu nebo za válečného
stavu neuposlechne zákazu svolávat
shromáždění na veřejném prostranství včetně
pouličních průvodů a manifestací

1 000 000

c) úmyslně poruší zákaz nebo omezení vstupu
do objektu důležitého pro obranu státu 100 000

d) poruší zákaz nebo omezení v rozporu s
opatřením obecné povahy podle §44 odst. 3 100 000

e) zničí, poškodí, zakryje nebo neoprávněně
přemístí nebo odstraní označení ochranného
pásma

50 000

Subjekt: Fyzická osoba, jako pověřený pracovník

§64/3

poruší povinnost mlčenlivosti o skutečnostech,
o kterých se dozvěděla v souvislosti s plněním
úkolů při zajišťování obrany státu, pokud se
porušením povinnosti mlčenlivosti nedopustila
trestného činu. Porušení povinnosti zachovávat
mlčenlivost o utajované informaci podle zákona
upravujícího ochranu utajovaných informací
není tímto zákonem dotčeno

100 000

Subjekt: Fyzická osoba, které byla uložena pracovní povinnost

§64/4

a) se nepodrobí lékařské prohlídce 50 000
b) nenastoupí k výkonu práce u
zaměstnávajícího ve stanoveném čase a do
určeného místa

50 000

c) nevykonává u zaměstnávajícího podle potřeb
zajišťování obrany státu určené práce, a to i
nad časový limit stanovený ve zvláštních
právních předpisech, včetně prací v noci, ve
dnech pracovního klidu a ve dnech státních
svátků

50 000

Subjekt: Povolávaná fyzická osoba

§64/5
neoznámí příslušnému obecnímu úřadu obce s
rozšířenou působností svoji zdravotní
nezpůsobilost k výkonu jí určeného druhu
práce

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196547
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567


www.novyepis.cz 01.05.2025

3

Subjekt:
Fyzická osoba, která nebyla osvobozena od povinnosti poskytovat
pracovní výpomoc a které nebyla uložena pracovní povinnost nebo která
nebyla povolána k mimořádné službě

§64/6 za stavu ohrožení státu nebo za válečného
stavu neposkytuje pracovní výpomoc 50 000

Subjekt: Fyzická osoba určená k pracovní výpomoci

§64/7
odmítne vykonávat práce nad časový limit
stanovený zvláštním právním předpisem,
včetně prací v noci, ve dnech pracovního klidu
a ve dnech státních svátků

100 000

Subjekt: Občan

§64/8 za stavu ohrožení státu nebo za válečného
stavu odmítne připravovat k obraně státu 1 000 000

Subjekt:
Fyzická osoba, která neprovádí záchranné práce nebo nezabezpečuje
poskytování pomoci v případě bezprostředního ohrožení zdraví nebo
života, za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu dopustí přestupku
tím, že neuposlechne

§64/9

a) zákazu vstupu do vyznačených prostor neuvedeno
b) příkazu zdržovat se v místě pobytu nebo
pobývat v přikázaném místě neuvedeno

c) zákazu vycházení z budov nebo staveb
určených k ochraně obyvatel neuvedeno

Subjekt: Fyzická osoba

§65/1

a) neumožní provedení činností spojených s
výběrem, evidencí a určením věcných
prostředků pro potřeby zajišťování obrany
státu nebo s jejich kontrolou

500 000

b) neumožní v souvislosti s provedením
činností podle písmene a) vstup pověřených
pracovníků obce s rozšířenou působností
zařazených do obecního úřadu, ministerstva a
jiných správních úřadů, pokud o věcné
prostředky požádali, do objektů

50 000

c) neoznámí příslušnému obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností podstatné změny
určených věcných prostředků, které mají
význam pro jejich využitelnost, bezprostředně
poté, kdy tyto změny nastaly

50 000

Subjekt: Fyzická osoba, jako vlastník věcných prostředků

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196567
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196568


www.novyepis.cz 01.05.2025

4

§65/2
neumožní, aby s jí poskytnutými věcnými
prostředky bylo naloženo způsobem určeným v
rozhodnutí příslušného obecního úřadu obce s
rozšířenou působností

500 000

Subjekt: Fyzická osoba, jako vlastník nebo provozovatel objektu důležitého pro
obranu státu

§65/3
nezabezpečí provozuschopnost takového
objektu pro účely zajištění obrany státu a
neumožní jeho užití k tomuto účelu

500 000

Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§67/1

a) neumožní provedení činností spojených s
výběrem, evidencí a určením věcných
prostředků pro potřeby zajišťování obrany
státu nebo s jejich kontrolou

500 000

b) neumožní v souvislosti s provedením
činností podle písmene a) vstup pověřených
pracovníků obce s rozšířenou působností
zařazených do obecního úřadu, ministerstva a
jiných správních úřadů, pokud o věcné
prostředky požádali, do objektů

50 000

c) jako vlastník věcných prostředků neumožní,
aby s jí poskytnutými věcnými prostředky bylo
naloženo způsobem určeným v rozhodnutí
příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou
působností

500 000

d) neoznámí příslušnému obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností podstatné změny
určených věcných prostředků, které mají
význam pro jejich využitelnost, bezprostředně
poté, kdy tyto změny nastaly

50 000

e) neposkytne na žádost příslušných správních
úřadů a orgánů územních samosprávných
celků údaje a informace v nezbytně nutném
rozsahu pro potřeby přípravy a realizace
opatření v zájmu zajišťování obrany státu

50 000

f) poruší zákaz nebo omezení vstupu do objektu
důležitého pro obranu státu 100 000

g) poruší zákaz nebo omezení v rozporu s
opatřením obecné povahy podle §44 odst. 3 100 000

h) zničí, poškodí, zakryje nebo neoprávněně
přemístí nebo odstraní označení ochranného
pásma

50 000

i) za stavu ohrožení státu nebo za válečného
stavu neuposlechne zákazu svolávat
shromáždění na veřejném prostranství včetně
pouličních průvodů a manifestací

1 00 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196568
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196568
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196570
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196547


www.novyepis.cz 01.05.2025

5

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník nebo
provozovatel objektu důležitého pro obranu státu

§67/2
nezabezpečí provozuschopnost takového
objektu pro účely zajištění obrany státu a
neumožní jeho užití k tomuto účelu

500 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnavatel

§67/3
neposkytne pracovní volno zaměstnancům,
kteří byli povoláni k pracovním výpomocem
nebo k plnění pracovních povinností v zájmu
zajišťování obrany státu

100 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako zaměstnávající, u
kterého se vykonává pracovní povinnost nebo pracovní výpomoc

§67/4

a) neoznámí příslušnému obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností nástup povolané
fyzické osoby k plnění pracovní povinnosti
nebo pracovní výpomoci

100 000

b) neohlásí příslušnému obecnímu úřadu obce
s rozšířenou působností v dostatečném
časovém předstihu zánik potřeby pracovní
povinnosti nebo pracovní výpomoci

100 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, jako poskytovatel
zdravotních služeb

§67/5

u povolávané osoby nezajistí přednostní
provedení lékařské prohlídky k posouzení
zdravotní způsobilosti k navrhované práci
oproti poskytování dalších zdravotních služeb
jiným osobám

100 000EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196570
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196570
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196570
https://www.novyepis.cz/clanek/70182#paragraphsGroup196570

	paragraphsGroup782567
	paragraphsGroup782568
	paragraphsGroup782569
	paragraphsGroup782570
	paragraphsGroup782571
	paragraphsGroup782572
	paragraphsGroup782573
	paragraphsGroup782574
	paragraphsGroup782575
	paragraphsGroup782576
	paragraphsGroup782577
	paragraphsGroup782578
	paragraphsGroup782579
	paragraphsGroup782580
	paragraphsGroup782581
	paragraphsGroup782582
	paragraphsGroup782583

